

Rektor

Dato
23.03.2023Referanse
2023/5948/RAGNARVT

Rektorvedtak - Retningslinjer for innføring av studieavgift ved NTNU

Bakgrunn

Kunnskapsdepartementet har foreslått endringer i lov om universiteter og høyskoler at internasjonale studenter fra land utenom EØS og Sveits (såkalte tredjeland) fra høstsemesteret 2023 skal betale minst kostnadsdekkende studieavgifter ved statlige universiteter og høyskoler og private høyskoler med statstilskudd, jf. Prop. 1S (2022-2023) for Kunnskapsdepartementet.

Etter dagens regelverk er det ikke hjemmel for at de statlige institusjonene generelt kan kreve egenbetaling fra studenter fra utlandet. Innføring av krav om egenbetaling fra studenter som kommer fra land utenfor EØS-området og Sveits krever derfor endringer i UH-loven.

Kunnskapsdepartementet har varslet at det vil komme en stortingsproposisjon med lovforslag før påske. Deretter er det varslet at endelig lovendring tidligst vil være på plass i slutten av mai eller i juni.

Institusjonene har ingen hjemmel for å kreve inn studieavgift før lovendring er vedtatt, antakelig i mai/juni. KD foreslo at institusjonene krever inn studieavgiften når lovhjemmel er på plass, senest innen utgangen av budsjettåret 2023.

Siden verken loven eller lovproposisjonen har vært klare da retningslinjene ble utarbeidet, vil det kunne komme endringer i retningslinjene.

1. Studieavgifter – hvilke studenter omfattes av lovendringen

Følgende studentkategorier er unntatt kravet om å betale studieavgift:

1. Utsveklingsstudenter fra NTNUs partneruniversitet.
2. Studenter som påbegynte studieprogrammet sitt før høstsemesteret 2023.
3. Statsborgere i et land i EU/EØS eller Sveits.
4. Studenter med permanent opphold i Norge eller annen særlig tilhørighet til Norge som beskrevet i listen over unntak.
5. Studenter med opptak til studieprogram innen Erasmus Mundus-fellesgradsamarbeid.
6. Studenter som har fått tildelt helgradsstipend for studier i Norge fra Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse (HK-dir) innen følgende samarbeidsprogram: NORPART, STAR etc.

Det er studentens ansvar å dokumentere at hen er unntatt kravet om studieavgift.

Postadresse	Org.nr. 974 767 880	Besøksadresse	Telefon	Saksbehandler
7491 TRONDHEIM	E-post: postmottak@ntnu.no http://www.ntnu.no	Høgskoleringen 1, Hovedbygningen	+47 73 59 50 00 Telefaks +47	Ragnar Veien Tundal Tlf: +47

Adresser korrespondanse til saksbehandlende enhet. Husk å oppgi referanse.

Liste over unntak basert på forskrift om utdanningsstøtte §7 som foreslått i høringsnotat om innføring av studieavgifter:

1. Permanent oppholdstillatelse i Norge
2. Sterke menneskelige hensyn eller tilknytning til riket
Studenten har oppholdstillatelse i Norge på grunn av sterke menneskelige hensyn eller særlig tilknytning til riket.
3. Beskyttelse (asyl)
Studenten har fått beskyttelse (asyl) i Norge.
4. Gift med norsk statsborger
Studenten er gift med, eller er samboer og har felles barn med en norsk statsborger. Både studenten og ektefellen/samboeren bor i Norge.
5. Familiemedlem til EØS-borger som bor i Norge
Studenten har oppholdsrett i Norge som familiemedlem til en EØS-borger. EØS-borgeren må ha et annet oppholdsgrunnlag i Norge enn utdanning. Med familie mener vi her far, mor, ektefelle, eller samboer som studenten har felles barn med.

Studenten må sende inn

- a. kopi av sin nåværende oppholdstillatelse
 - b. kopi av vedtak fra Utlendingsdirektoratet (UDI) eller politiet som viser at hen har familieinnvandring til et familiemedlem som har oppholdstillatelse i Norge. Studenten må sende inn vedtaket om familieinnvandring selv om hen nå har permanent oppholdstillatelse.
 - c. kopi av nåværende oppholdstillatelse eller registreringsbevis for den personen studenten har familieinnvandring til
6. Statsborgere fra Storbritannia
I en overgangsperiode som gjaldt ut 2020 skulle Storbritannia behandles som om de fortsatt var medlem av EU og EØS. Er studenten statsborger fra Storbritannia, har hen rett til unntak fra krav om å betale studieavgift dersom hen hadde rett til opphold i Norge i samsvar med EØS-avtalen før utløpet av overgangsperioden (31.12.2020). Studenten må også ha oppholdt seg i Norge. Kom studenten til Norge fra og med 1. januar 2021, må hen oppfylle de andre unntaksbestemmelsene for andre borgere fra utenfor EU for å kunne bli unntatt studieavgift.
 7. Familieinnvandring
Studenten har oppholdstillatelse på grunnlag av familieinnvandring. Den hen er gjenforent med, må enten være norsk statsborger, eller utenlandsk statsborger med et annet oppholdsgrunnlag i Norge enn utdanning.
 8. Fulltidsarbeid
Studenten har vært bosatt i og har hatt sammenhengende fulltidsarbeid i Norge i minst 24 måneder like før hen begynner i utdanningen. Studenten må ha hatt oppholdstillatelse som arbeidstaker og betalt skatt til Norge i opptjeningsperioden på 24 måneder. Det skal ikke være opphold i opptjeningstiden eller mellom opptjeningstiden og oppstart på studiet som krever studieavgift. Det

kan likevel gjøres unntak for opphold på inntil ett år ved sykdom eller fødsel. Opphold på grunn av vanlig fem ukers ferie per år blir godtatt som en del av opptjeningstiden på 24 måneder. Fødsels- og omsorgspermisjon i fortsettelsen av et arbeidsforhold kan inngå som en del av opptjeningstiden på 24 måneder. Au pair-arbeid regnes ikke som fulltidsarbeid og gir derfor ikke rett til unntak fra krav om studieavgift.

Studenten må sende inn

- a. bekreftelse(r) fra arbeidsgiver(e) som viser at hen har hatt sammenhengende fulltidsarbeid i Norge i minst 24 måneder like før oppstart i utdanningen (fra- og til-dato). Bekreftelsen(e) må vise stillingsprosent og fra- og til-dato for arbeidsforholdet. De må være signert av arbeidsgiver og skrevet på offisielt brevpapir, eller ha arbeidsgivers stempel. Arbeidskontrakt er ikke tilstrekkelig dokumentasjon.
- b. dokumentasjon som viser at studenten har betalt skatt til Norge i de siste 24 månedene like før oppstart i utdanningen. Dette kan for eksempel være kopi av utskrift av fastsettingen av formues- og inntektsskatt lønns- og trekkoppgaver eller lønns slipper.

9. Utdanning

Studenten har i en opptjeningstid på minst tre år tatt sammenhengende utdanning i Norge, og har bestått utdanning som tilsvarer minst tre års fulltidsutdanning (tilsvarende 180 studiepoeng). Det skal ikke være opphold i opptjeningstiden eller mellom opptjeningstiden og oppstart på studiet som krever studieavgift. Det kan likevel gjøres unntak for opphold på inntil ett år ved sykdom eller fødsel. Studenten kan i denne perioden ikke ha fått lån og stipend til utdanningen fra Lånekassen, offentlige utdanningsstøtteordninger i andre land, for eksempel Centrala studiestödsnämnden og Uddannelsesstyrelsen, eller fra norske offentlige støtteordninger for utvikling, for eksempel Norad, The Norwegian Programme for Development, Research and Education (NUFU), The Norwegian Programme for Capacity Development in Higher Education and Research for Development (NORHED).

Dokumentasjonskrav: Studenten må sende inn karakterutskrift eller vitnemål for utdanningen hen har tatt i Norge. Karakterutskriften må ha stempel og underskrift av lærestedet.

Studentene som mener at de er omfattet av unntakene må søke om fritak for studieavgift, og må selv dokumentere grunnlaget for fritak.

2. Studier som er omfattet av studieavgift og satser

Alle studier vil være omfattet av kravet om studieavgift for søkere utenfor EØS/Sveits, både på lavere grad og høyere grad for søkere som er omfattet av kravet. Det vil være studentens statsborgerskap som legges til grunn for om studenten er omfattet av krav om studieavgift.

Doktorgradsstudenter vil være unntatt fra kravet om egenbetaling, og studenter tatt opp på doktorgradsprogram vil normalt enten være ansatt i stipendiatstilling eller i annen virksomhet, og vil være unntatt fra krav om betaling.

Studenter som tas opp til enkeltemner vil også være omfattet av krav til studieavgift.

Satser for studieavgift er fastsatt slik det framgår av tabellen under, og etter rektorvedtak fastsatt 14. mars 2023.

Finansierings- kategori	Studiepoeng- produksjon	Enkel kandidatproduksjon	Nye studieplasser	Administrasjons- tillegg	Bachelor per studieår	Master per studieår
A	149.450	113.550	273.250	10.000	470.550	489.475
B	114.600	85.700	206.100	10.000	359.267	373.550
C	76.450	56.700	140.150	10.000	245.500	254.950
D	55.600	42.800	98.400	10.000	178.267	185.400
E	45.200	34.700	84.550	10.000	151.317	157.100
F	38.200	28.900	70.600	10.000	128.433	133.250

Studieavgiften vil reduseres/økes tilsvarende dersom studenten er deltidsstudent eller melder seg opp til mer enn full studiebelastning. Dersom en student melder seg opp til emner utenfor sin studieplan, prises dette etter emnets primære studieprogramtilknytning. Administrasjonsgebyret ligger fast.

3. Rutiner og tidsplan for innkreving av studieavgift

Midlertidig løsning for innkreving av skolepenger for 2023:

Med bakgrunn i at lovendring ikke vil være på plass før i mai/juni, vil det ikke for høstens studenter være aktuelt å velge system for fakturering til studentene.

Studieavgiften kan ikke kreves inn før loven er endret, og dersom denne først endres i juni, blir tiden for knapp før studentene må søke om oppholdstillatelse.

Studentene må ha søkt om oppholdstillatelse før 1. juli for å få søknaden behandlet.

For å oppfylle UDIs krav, samt å gi studentene mulighet til å søke om oppholdstillatelse, anbefales det at dagens depositumsløsning også benyttes for innbetaling av skolepenger.

Krav fra UDI:

UDI vil kreve at studieavgiften sammen med midler til opphold må stå på depositumkonto for at studenten skal få oppholdstillatelse for studier (såkalt studietillatelse).

Opplysninger om kontodetaljer, merking av betaling, satser skolepenger og UDIs satser for livsopphold, må følge med opptaksbrevet.

Det bør også opplyses at dersom eventuell retur av skolepenger kan ta noe tid.

Depositum og studieavgift blir ved mottatt innbetaling til NTNUs depositumskonto reskontrofert i Unit4 pr student. Depositum utbetales til kronekort/norsk konto, mens skolepenger bli ompostert etter 15. september.

Normalt sett mottas depositumsinnbetalinger i periode: april-juni, med ekstra opptak i juli (få studenter) med innbetaling juli/august. Kopi av bokføringsbilag fra bank sendes studentene fortløpende, slik at dette kan legges ved visumsøknaden.

Dersom studenten velger å ta ekstra fag, kan den ekstra kostnaden faktureres fra FS.

For fremtidige studenter kan både Unit4 og FS benyttes til innkreving av skolepenger, men det anbefales at FS benyttes til dette. Studenter som er unntatt kravet om skolepenger bør også registreres med kommentar i FS.

Det må etableres rutiner som omfatter innkreving av gebyr, angrefrist, unntak og refusjon/tilbakebetaling, samt klar arbeidsfordeling og ansvar mellom de ulike enhetene.

Tidslinje:



4. Rutiner for refusjon ved avbrutt opphold eller avslag på visumsøknad

Under følger regler for refusjonsordninger dersom studentene av ulike grunner må avbryte studiet. Reglene må kunngjøres før studentene inngår avtale med universitet om opptak til et studieprogram.

Årsak til refusjon	Kan avgift refunderes?
NTNU kan ikke tilby programmet eller programmet starter ikke på tidspunktet som fremgår av tilbudet.	Studieavgiften blir refundert i sin helhet.
Studenten kan dokumentere at søknaden om studietillatelse har blitt avslått.	Studieavgiften blir refundert i sin helhet.
Studenten trekker seg fra studieprogrammet før 1. august.	Studieavgiften blir refundert i sin helhet.
Studenten trekker seg fra studieprogrammet fra og med 1. august, men før fristen for semesterregistrering er utløpt.	Gebyr på 5000 NOK, ellers blir studieavgiften refundert i sin helhet.
Studenten trekker seg/slutter på studieprogrammet etter fristen for semesterregistrering er gått ut.	Ingen refusjon. Kan vurderes under spesielle omstendigheter.
Studenten mister sin studierett grunnet manglende semesterregistrering eller manglende obligatorisk oppmøte fra fristen for semesterregistrering.	Ingen refusjon. Kan vurderes under spesielle omstendigheter.
Studenten har oppgitt falsifisert dokumentasjon, eller informasjon som er feil/misvisende i søknaden, og dette har betydning for om vilkårene for opptak er oppfylt.	Ingen refusjon.
Studenten bryter vilkårene for studietillatelsen, og norske myndigheter inndrar studietillatelsen	Ingen refusjon.
Studenten blir utestengt fra universitetet på grunn av brudd på universitets- og høyskoleloven.	Ingen refusjon.

Dersom en student får refundert studieavgiften, vil den bli refundert i valutaen som fremkommer på bokføringsbilaget.